
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
28.04.2022                                               № 199                                  г. Зерноград         

 
О содействии региону в реализации мер по развитию «горизонтального 
обучения», наставничества и менторства 

В соответствии с пунктом 33 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2019 № 3273-p «Об утверждении основных принципов 
национальной системы профессионального роста педагогических работников 
Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста», а также 
в целях достижения результатов федеральных проектов «Современная школа», 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», «Молодые 
профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального 
образования)» министерство общего и профессионального образования Ростовской 
области, постановления минобразования Ростовской области от 05.04.2022 №7 «Об 
утверждении Положения о региональной системе (целевой модели) наставничества 
педагогических работников образовательных организаций», с целью создания 
системы правовых, организационно - педагогических, учебно-методических, 
управленческих, финансовых условий и механизмов развития наставничества в 
образовательных организациях для обеспечения непрерывного профессионального 
роста и профессионального самоопределения педагогических работников, 
самореализации и закрепления в профессии, включая молодых/начинающих 
педагогов, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к руководству Положение о региональной системе (целевой модели) 
наставничества педагогических работников образовательных организаций. 

2. Методическому кабинету управления образования Администрации 
Зерноградского района: 
- осуществлять организационное, информационно-аналитическое и  
методическое (научно-методическое) сопровождение системы (целевой 
модели) наставничества на муниципальном уровне; 
- организовать координацию и мониторинг реализации системы (целевой 
модели) наставничества в образовательных организациях муниципалитета; 
- способствовать организации деятельности профессиональных сообществ 
педагогических работников (ассоциаций) на муниципальном и/или 
региональном уровне на основе информационно-коммуникационных 
технологий по направлению «Наставничество»; 
- оказывать содействие в проведении курсов повышения 
квалификации по направлению «Наставничество педагогических 
работников в образовательных организациях» и др. 
 



3. Создать с 1.09.2022 года на территории Зерноградского района совет 
наставников  и утвердить его состав согласно приложению. 

4. Руководителям образовательных организаций  осуществлять общее 
руководство и контроль за реализацией системы (целевой модели) 
наставничества в образовательной организации. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник управления образования                                            Л.М. Калашникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Крикуненко Е.А. 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
 

Состав совета наставников 
 

1. Пономарева И.А., муниципальный координатор реализации программ 
наставничества; 

2. Федорущенко З.Н., руководитель муниципального совета наставников; 
3. Лифорева Л.С., член совета; 
4. Моисеева О.В., член совета; 
5. Танаева Т.И., член совета; 
6. Крицкая А.А., член совета; 
7. Яковенко И.А., член совета; 
8. Брилева А. Н., член совета; 
9. Ярышева К.П., член совета. 

 
  


	О содействии региону в реализации мер по развитию «горизонтального обучения», наставничества и менторства

